

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Ottobre 2022

RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-798,4
Azionari	183,7
Bilanciati	-28,2
Obbligazionari	-779,6
di Liquidità	-18,4
Flessibili	-153,2
Non ripartito	-2,6
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	1.241,9
Azionari	5.536,9
Bilanciati	233,3
Obbligazionari	-4.981,7
di Liquidità	-301,1
Flessibili	423,9
Non ripartito	330,7
Fondi di fondi di diritto italiano	207,5
Azionari	-10,5
Bilanciati	67,1
Obbligazionari	-2,4
Flessibili	153,3
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero	816,0
Azionari	1.456,9
Bilanciati	-94,0
Obbligazionari	-229,8
Flessibili	-317,1
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi	-9,0
Fondi Chiusi	789,9
Mobiliari	667,6
Immobiliari	122,3
GPF	1.678,6
Azionarie	217,5
Bilanciate	66,5
Obbligazionarie	-30,1
Altra tipologia	1.371,4
Non ripartito	53,4
GPM	1.804,5
Azionarie	503,9
Bilanciate	614,9
Obbligazionarie	432,8
Altra tipologia	68,0
Non ripartito	184,8
Prodotti assicurativi	6.148,1
Vita Tradizionali	-792,9
Index Linked	-0,1
Unit Linked	3.951,4
Polizze Multi-ramo	2.989,6
Prodotti previdenziali	886,5
Fondi pensione	584,2
Piani previdenziali individuali	302,3
TOTALE RISPARMIO GESTITO	12.765,6

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Ottobre 2022

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	7.869,6
Azioni	71,8
Titoli di Stato	1.228,7
Obbligazioni	3.874,4
Certificate	2.694,7
Raccolta in titoli	10.172,0
Azioni	3.331,3
Titoli di Stato	5.317,1
Obbligazioni	-813,6
ETF/ETC/ETN	609,8
OICR quotati ⁽¹⁾	1,1
Certificate	-703,5
Strumenti mercato monetario	897,2
Non ripartito	1.532,5
Liquidità	6.107,2

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO 24.148,8

TOTALE ATTIVITA' 36.914,4

Clients ⁽²⁾	4.930.531
Num. entrate	230.641
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	24.663
Di cui operativi ⁽⁴⁾	24.414

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Ottobre 2022

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	3.835,8
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	39.852,8
Fondi di fondi di diritto italiano	347,6
Fondi di fondi di diritto estero	5.017,9
Fondi speculativi	5,2
Fondi Chiusi	871,1
Mobiliari	705,0
Immobiliari	166,1
GPF	10.364,8
GPM	7.870,7
Prodotti assicurativi	18.382,1
Vita Tradizionali	2.450,4
Index Linked	0,0
Unit Linked	10.439,4
Polizze Multi-ramo	5.492,3
Prodotti previdenziali	1.548,0
Fondi pensione	871,2
Piani previdenziali individuali	676,8

TOTALE RISPARMIO GESTITO **88.096,0**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	7.869,6
Azioni	71,8
Titoli di Stato	1.228,7
Obbligazioni	3.874,4
Certificate	2.694,7
Raccolta in titoli	121.209,7
Azioni	76.758,9
Titoli di Stato	13.909,3
Obbligazioni	7.208,8
ETF/ETC/ETN	12.748,8
OICR quotati ⁽²⁾	33,2
Certificate	2.047,5
Strumenti mercato monetario	2.303,9
Non ripartito	6.199,3

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO **129.079,3**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	104,6
Prodotti di erogazione	4.332,7
Leasing e Factoring	5,5
Mutui	3.216,1
Crediti personali	1.111,1

TOTALE ALTRE ATTIVITA' **4.437,3**

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Ottobre 2022

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	4.760.294,2	8.018,9	143.664,1	2.325.193,9	2.476.876,8	870.054,2	1.413.363,2	2.283.417,4	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.083.695,5	522.005,5	-66.978,7	301.379,9	756.406,7	298.565,3	28.723,6	327.288,9	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	541.626,5	-13.204,1	-60.184,3	-10.739,2	-84.127,7	320.923,6	304.830,6	625.754,2	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	4.565.941,9	463.853,6	556.731,8	-379.075,4	641.510,0	2.632.945,8	1.291.486,1	3.924.431,9	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	5.481.400,2	1.221.411,8	259.744,3	1.983.248,4	3.464.404,5	1.375.465,3	641.530,4	2.016.995,7	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	458.787,8	103.371,7	739,0	18.698,8	122.809,5	259.390,2	76.588,0	335.978,3	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	1.184.612,7	191.342,2	32.961,0	338.456,9	562.760,1	416.322,6	205.529,9	621.852,5	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	888.817,2	237.178,0	42.583,8	178.597,3	458.359,1	187.897,4	242.560,8	430.458,2	GRUPPO MEDIOBANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	4.229,0	16.552,0	5.230,0	-23.552,0	-1.770,0	-11,0	6.010,0	5.999,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	869.825,2	-149.233,0	-36.172,5	118.324,1	-67.081,4	457.479,2	479.427,5	936.906,7	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS ^{(1) (3)}	798.139,5	347.962,9	77.082,0	238.525,0	663.569,9	112.751,6	21.818,0	134.569,6	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	5.494.580,5	-399.329,4	2.003.688,7	369.912,4	1.974.271,6	2.340.402,1	1.179.906,8	3.520.308,9	GRUPPO FIDEURAM

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Ottobre 2022

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FINECOBANK S.p.A.	7.100.673,6	798.384,5	20.528,7	1.514.735,0	2.333.648,2	3.224.857,0	1.542.168,4	4.767.025,3	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.548.275,7	-563.574,7	15.516,8	62.621,8	-485.436,1	4.855.757,5	-1.822.045,7	3.033.711,8	GRUPPO FIDEURAM
IW PRIVATE INVESTMENTS SIM S.p.A. ⁽²⁾	-312.119,0	-349.906,0	25.681,1	-33.010,2	-357.235,1	35.899,5	9.216,6	45.116,1	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.434.770,6	-150.321,3	460.434,0	16.555,1	326.667,8	651.195,8	456.907,0	1.108.102,8	GRUPPO FIDEURAM
ZURICH ITALY BANK S.p.A. ⁽¹⁾⁽⁴⁾	10.872,4	-36.508,7	1.829,5	14.654,9	-20.024,3	1.672,8	29.224,0	30.896,8	GRUPPO ZURICH

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa a fine periodo

Note:

(1) ZURICH ITALY BANK S.p.A.: dal 17 ottobre 2022 acquisizione del ramo di azienda di DEUTSCHE BANK S.p.A. composto dai rapporti di agenzia con i consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede della linea di business DB F.A. e dei rapporti con la clientela a questi collegati.

(2) Dal 14 febbraio 2022 è efficace l'operazione di scissione parziale di IW BANK S.p.A. con assegnazione a FIDEURAM – INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A. del ramo d'azienda organizzato per l'esercizio dell'attività bancaria. Ne consegue la variazione dell'oggetto sociale da società bancaria a società di intermediazione mobiliare ed il conseguente cambio di denominazione da IW BANK S.p.A. a IW PRIVATE INVESTMENTS SIM S.p.A..

(3) Dati relativi al periodo gennaio - settembre 2022.

(4) Dati relativi al mese di ottobre 2022.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.